INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES .~ 4
Guatemala, 30 de diciembre de 2021 _~

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccisn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cullura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Direcfor General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Daniel Femando Foronda Girdn cun: 3422 27628 2201 -
Niumeto de contrato: DGDCFG-029-028-2021 Acuerdo Ministerial: 675-2021 s
Servicios (T&cnicos o Profesionales): Técnicos ‘ Nit del Contratista: 90636244 .
Nimero de Factura: 4234955739 ! Serje: FOC30BEB ¢
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 °  Periodo del [nforme: Diciembre de 2,021 ~
Monto Total del Contrato Q 24,000,00 / Plazo de} Gontrato: 16/04/2021 al 31/12/2021 ~
Unidad Administrativa donde presta ;

los servicios: Direccitn de Participacién Ciudadana

Objetivos del Confrato: "Bl técnico" se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccion de Participacidn

Cludadana de la Direccién General de Desarolie Cultural y Forfalecimiento de las Culiuras del
Ministerio de Culura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con areglo a las prescripciones de sus ”
conocimientos t&cnicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin
ser estas limitativas, sino enunciativas. (segun Clausula de confrato: Tercera).

Desartrolio Ordenado de Actividades:

a) Apoyé en la planificacion, coordinacion y ejecucién de actividades culturales que confribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento
de la cultura de los cuatro pueblos con perfinencia cultural y linglistica, promoviendo la intercutturalidad con equidad, pricrizando las
potencialidades de la poblacion atendida.

b) Apays con brindar atencion técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a Ja paoblacion con pertinencia cultural.

c) Apoyé enlaldentificacién de Insurmos, prioridades de inversion de la poblaci6n a atender.

d) Apoyé con la presentacién de un plan de trabajo anual de su servicio que incluya cronograma.

e) Apoyé con la elaboracién de informe anual que contenga los resuitados obtenides del trabajo de campo realizado.

f} Apoyé enla coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de tn mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufas espiituales y sitios ceremoniales de 1a localidad.

g) Apoyé con la planificacién, coordinacin y ejecucién de eventos y elaboracién de un informe que contenga las principales expresiones
culurales de 1a ocalidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, mitsica, artes escénicas, cosmovision
de los pueblos indigenas, gastranomia, elaboracién de artesan(as propias de la localidad.

h) Apoyé con la planificacién, coordinacidn y ejecucién de eventos en e} marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos
Indigenas y acciones que promuevan la promocién e integracitn de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminaclén.

i) Apoya con la elaboracion de memoria de labores y registro tnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de
expresion cultural reafizadas de forma mensual en la Casas de Desarolio Cultural, para su posterior envio a la Direccin de
Participacidn atendida.

i)  Apoyé con la consolidacion de dostmentacion necesaria para la liquidacisn de los gastas de funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

K) Apoyé las diferentes actividades de la Direccitn General de Desamollo Gultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones
Técnicas.

)  Apoyé en otras actividades que me fuerdn designadas por ta Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas.
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Licda, Astrid Mariana Teleguario Cap
Directora de Parlicipacién Ciudadana
Direccién General de Desarrollo Cultural y
Farlalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 .

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presenlarle mi informe FINAL de aclividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Daniel Femando Foronda Girén cul: 3422 27629 2201 7
Nimero de contrate: DGDCFC-029-028-2021 V4 Acuerdo Ministerial: 675-2021 Id
Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos < Nit del Contratista: 90636244 /S
Nitmero de Factura: 4234955739 ‘ Serie: FSC30BEB Ve
Henorarios Mensuales: Q 4,000.00/ Periodo del Informe: Diclembre de 2,021 i
Monto Total def Contrato Q 24,000.00 1 Plazo del Contrato: 16/04/2021 al 31/12/2621 v
Unidad Administrativa donde presta

|os servicios: Direccién de Paticipacién Citdadana /

Objetivos del Confrato: “Ef técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Parlicipacitn

Ciudadana de Ja Direccién General de Desamollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a fas prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacion de Sepviclos técnicos que se describen a continuacisn, sin
ser estas limitativas, sino enunciativas. {(segin Claustla de conlrato: Tercera). /

Desamolio Ordenado de Actividades:

a)

b)
<)
d)
€)
f)

a)

k)

)

k)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucicn de actividades cuiturales que contribuyan a [a atencidn, desarroflo ¥ fortalecimlento
de la cullura de los cualro pueblos con pertinencia cultural y lingitistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé con biindar atencién técnica que contribuyz a acercar los servicios culturales a la poblacidn con pertinencia cultural,

Apoyé en la identificacién de instmos, prioridades de inversién de la poblacién a atender.

Apoyé con [a presentacion de un plan de frabajo anual de su servicio que incluya cronograma.

Apoyé cort Ja elaboracion de informe anual que contenga los resultados cbtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de fa Casa de Desarrollo con el levantamiente de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gulas esplituales y sifios ceremoniales de 1a localidad.

Apoyé con [a planificacién, coordinacién y ejecucitn de eventos y elaboracién de un informe que contenga las principales expresiones
cullurales de 1a losalidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, misica, artes escénicas, cosmovisién
de los pueblos indigenas, gastronomia, elaboracitn de artesan(as propias de la localidad.

Apoyé con la planificacion, coordinacién ¥ ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos
Indigenas y acclones que promuevan la promociin e integracién de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocién Educativa Conlra la Discriminacion.

Apoyé con la elaboracitn de memoria de labores y registro tnico de usuatios nacional de Ia poblacién atendida en eventos de
expresitn cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envlo a la Direccion de
Participaci6n atendida.

Apoyé con la consolidacién de decumentacidn necesaria para [z liquidacién de los gastes de funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Apoyé las diferentes actividades de la Direccién General de Desarrollo Culiural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcclones
Técnicas.

Apoyé en ofras actividades que me fuerdn designadas por la Direccion General de Desarrallo Cultural y Fortalecimiento de |as Culturas.

Daniet Fernando Foronda Girén Licda. Astrid Mariana Teleguario Ca

Nombre Completo del Contratista Ta Autordad que Evalua los Senvjtjoss™
oyftrato: Décima Primeya) & 2
[

Gultur
%, cakturar ,g >
s

/Firmg de Conftratista

Licda. Astrid Mariana Teleguario Cap
Directora de Participacidn Ciudadana
Bireccion General de Desarrollo Cullural y
Fortalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEFRTES
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 7

Lic, Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Sut despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigivme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el sigulente:

RSN

Nombre completo del Contratista: Daniel Fernando Foronda Girsn__ ~ CULL 3422 27628 2201 <
Ntimero de contrato: DEDCFC-028-028-2021 - Acuerde Ministerial: 675-2021

Servicios (Técnicos o Profesionales Técnicos /" Nit del Contratista: 90636244

Numero de Factura: 4234955739 -~ Serie; FOC30BEB

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 + Periodo del Informe: Diclembre de 2,021

Monto Total del Contrato o] 24,000.00 » Plazo del Contrato: 16/04/2021 al 31/12/2021

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Diveccitn de Paricipacién Cludadana /

Objetivos del Contrato: "El técnive” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccidn de Participacion Ciudadana de

1a Diteccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas del Ministerio de Culiuray
Depoites, con dedicacidn y diligencia y con amreglo a [as prescripciones de sus conocimlentos técnicos, en la
prestacion de Semvicios técnicos que se describen a continuacian, sin ser estas limitativas, sino enunciativas.
{seglin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

¢)

d)

e)

a)

h)

i

Selogrd la planificacién, coordinacién y ejectclén de 26 actividades culturales que contribuyeron a la atencién, desarrollo y fortalecimiento
dela cultura de los pueblos con pettinencia cultural y ingQistica de [a region , promoviendo [a interculturalidad con equidad y paiticipacién,
pricrizando las potencialidades de la poblacién atendida, promeviendo 1a cultura como motor de desarrollo.

Se logré brindar atencién técnica en 26 aclividades y talleres que contribuyeron a acercar los servicios culturales de la Casa de Desarrollo
Cuitural de! municipio de Jutiapa a la beneficiarios, aumentando la pariicipacion y promoviendo la cultura en un ambiente de desarrollo y
emprendimiento.

Se logrd la identificacion de insumos, priotidades, necesidades ctllurales y Ia inversidn deia poblacidn a atender, con el objetivo de
fomentar y desarrallar la cultura como una forma de superacion y desarrollo en la sociedad.

Se logrd presentar un plan de frabajo anual del senvicio prestado, donde se realizo un cronograma con las actividades culturales realizadas
por parte de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Jutiapa en base a las necesidades historicas, culturales y economicas de
nuestra localidad.

Se lagré realizar |a elaberacion de informe anual, conteniendo los resultados obtenldos de! trabajo de campo realizado con el objetivo de
cuantiiicar el aumento del desarrolle cultural y arfistico que se promavio con |as aclividades cultusles desarrolladas porla Casa de
Desarrollo Cultural del municiplo de Jutiapa que fueron de beneficio para la poblaclon local.

Se logrd la coordinacidn de la Casa de Desarvollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaclones
culturales, guias espirituales v sitios ceremoniales de la localidad. Que sitvio para realizar alianzas estrategicas con el fin de obtener mejores
resultados en la aceptacién y desarrollo de las actividades y talleres culturales que fuefon de beneficio para la poblacién.

Se logrd [a planificacién, coordinacion y ejecucion de 26 eventosy con la elaboracién de un informe donde se plasmaron las expresiones
culturates de la localidad en matera de medicinas ancestrales ¥ terapéuticas, [iteratura e idioma, miisica, arles escénicas, cosmovisidn de
los pueblos Indigenas, gastronomla, elaboraclén de artesanlas proplas de la localidad. que tubo como resultado la creacion de espacios
donde se compaten los conocimientos culturales de la localidad, fomentando Iz cultura como motar de desarrollo.

Se logrs Ia planificaci6n, coordinacién y ejecucidn de 3 eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos Indigenas
y acciones que promuevan la promocion e Integracién de fa interculturalidad en las fiestas patiias en el marco de! Decreto 81-2002, donde
se logro promover los temas de no discriminacion y respetos para la poblacion por lgual, fomentando la equidad en la participacion cultural
como motor de desarrcilo.

Se logré la elaboracién de fa memoria de labores y registra tinico de usuarios naclonai de Ia poblacién atendida en eventos de expresion
cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desaroilo Culiural, parasu posterior envio a la Direccidn de Participacion atendida.
que sirvio como respaldo del trabajo realizado, de las actvidades y talleres ejecutados y como evaluacion para futuras actividades.

Se logr6 la consolidacian de documentacién necesaria para la liquidacidn de los gastos de funclonamiento de la Casa de Desarrcllo Cultural
asignada, Esto con &l obJetivo de mantener los senvicios basicos al dia con el fin de brindarles una mejor atencion y experiencia al persopal y
beneficiarios que visitaron la Casa de Desarrolle Cultural del municipio de Jutiapa,




——

‘k} Se logré realizar diferentes actividades asignadas por la Direccidn General de Desarnollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas ¥ sus
Direcciones Técnicas. Donde se preservs, fomentd y desarrolld la cultura como un ambiente de paz, superacion y emprendimieto dentro de la

localidad.

I} Selogd realizar 3 actividades que me fueron designadas por la Diteccion General de Desarrallo Cultural y Fortalecimiento de las Cultutas,
Donde se crearan espacios para conocer el talento de los artistas, artesanos e historiadores de nuestro municipio.

Daniel Fernando Foronda Giron

Nombre Completo del Contratista

Firma de Contratista

Licda. Astrid Mariana Teleguario Cap
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{segiin Clausula de contrato: Décima Primera)
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Licda, Astrid Mariana Teleguario Cap
Directora de Participacién Ciudadana
Direceion General e Desarrollo Cultural y

Fortalecimiento de tas Culturas
MINISTERIC DE CULTURA ¥ DEPORTES




